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Anotace

Bakalářská práce se zabývá přínosem sportu z pohledu sportujících adolescentů. Je rozdělena

na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je definována a popsána sportovní aktivita a poté

vývojová stadia jedince, ve kterých je zmíněna mimo jiné také pohybová aktivita. Dále se pak teoretická

část zaměřuje na stav flow, motivaci a na závěr teoretické části je stručně charakterizována atletika.

V empirické části jsou pomocí kvalitativního výzkumu zjišťovány informace přímo od aktivně

sportujících adolescentů. Výzkum je prováděn pomocí rozhovorů, které jsou rozděleny do čtyř

tematických okruhů. Cílem výzkumu je zaznamenat, jaké výhody či nevýhody má pro adolescenty sport,

v čem jim pomáhá v běžném životě, jakou roli hraje vrstevnická skupina v atletickém oddíle nebo

důvod, proč sportují. Na závěr je práce porovnána s odbornou literaturou z teoretické části.
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Anotation

This bachelor thesis deals with the benefits of sport from the perspective of adolescent athletes.

It is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part defines sports activity and then the

developmental stages of an individual, in which, among other things, physical activity is also mentioned.

Furthermore, the theoretical part focuses on the state of flow, motivation and at the end focuses on a

brief description of athletics.

In the empirical part, qualitative research is used to find out information directly from active

sports adolescents. The research is conducted through interviews, which are divided into four thematic

areas. The aim of the research is to record what advantages or disadvantages sport has for adolescents,

in which way it helps them in everyday life or the reason why they do sports in general. Finally, the

work is compared with the literature from the theoretical part.
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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat přínosem sportu z pohledu sportujících adolescentů.

V teoretické části budou nejprve popsány obecné informace o sportu, kdy a jak si děti k němu vytváří

vztah. Poté bude tato práce zaměřena na vývoj jedince. Budou popsána jednotlivá vývojová stádia

v souvislosti s pohybovými aktivitami. V každém období bude zmíněno, jakým způsobem se jedinec

vyvíjí a jakou to má souvislost se sportovní aktivitou. Jak je již napsáno v názvu, tato práce se bude

soustředit především na období adolescence, proto tato vývojová fáze bude popsána podrobněji. Dále

pak bude popsán stav flow. Nejprve bude tento stav definován, poté se již práce bude zabývat

konkrétnějším popisem stavu flow ve sportu. Kdy tento stav člověk prožívá a jestli je schopen ho

zažít každý, jak se do toho stavu dostat a jaké výhody tento stav má. Poté se práce bude zabývat

motivací. Nejprve bude motivace definována a poté bude popsáno její rozdělení, dále pak vztah dětí

k motivaci. Na závěr teoretické části bude stručně popsána konkrétní sportovní aktivita, kterou bude

atletika, jelikož se empirická část bude zabývat právě tímto sportem. Budou popsány různé teorie

trénování a také bude popsán vývoj tréninku v závislosti na vývoji jedince.

Empirickou část bakalářské práce bude tvořit kvalitativní výzkum v podobě hloubkových

rozhovorů se sedmi adolescenty ve věku 15-18 let. Rozhovory budou zaměřeny na vnímání sportu

adolescenty. Většina otázek bude zaměřena na atletiku, v závěru rozhovoru pak budou otázky

zaměřeny obecně na sportovní aktivity. Jaký přínos vidí adolescenti ve sportu, a naopak jaká jsou

podle nich negativa sportování. Data z rozhovorů budou zpracována pomocí otevřeného a axiálního

kódování, pomocí této analýzy budou vytvořena témata, která budou v empirické části popsána a

později porovnána s výzkumnými otázkami.

V závěrečné diskuzi poté budou porovnány odpovědi respondentů s výzkumnými otázkami,

s vytvořenými tématy a s uvedenou literaturou. V čem se shodují, či v čem se naopak liší. Dále pak

budou popsány limity daného výzkumu. V závěru práce bude shrnuta teoretická i empirická část.

Bude popsáno, jaké poznatky tato práce přinesla, co se povedlo, popřípadě bude zmíněno, co se také

nepovedlo.
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Teoretická část

1 Sport

„Sport je aktivita vyvolávající fyzickou námahu, dovednost či motorickou koordinaci jako

primární ohnisko aktivity, s prvky soutěživosti, kde pravidla a vzory chování a jednání existují

formálně na organizovaném principu.“ (Pink, 2008, in Sekot, 2019, s. 21). Pohyb je základním

projevem života (Slepička, Hošek, Hátlová, 2020) a je jednou ze základních potřeb života (Blažej,

Kostolanská, 2020). Prostřednictvím pohybu těla jedinec také vnímá své okolí a různé změny v něm.

Pohyb tedy ovlivňuje i psychické funkce jedince (myšlení, vnímání, cit atd.). V průběhu života se

ukládají do mozku různé pohybové vzorce. Toto probíhá od raného dětství, později pak záleží na

samotném jedinci, jak důležitou roli bude v jeho životě hrát sport či jiný druh aktivního pohybu. Je

zde mnoho faktorů, které mají vliv na rozhodnutí věnovat se sportu. Jeden z nejdůležitějších je

prostředí, ve kterém dítě vyrůstá: „Kladnou vazbu na pohybovou aktivitu si tedy vytvářejí ti, kteří

jsou v prostředí, kde je tato aktivita prováděna a kladně hodnocena.“ (Slepička, Hošek, Hátlová,

2020, s. 32). Pokud je dítě od malička vedeno ke sportu, bude mu s větší pravděpodobností v životě

přikládat určitou hodnotu. Dítě, které vyrůstá v rodině, kde ho učí plavat, jezdit na kole, jezdí s ním

na hory, bude vnímat sport jinak než to, které vyrůstá v rodině, kde na sport není kladen důraz

(Slepička, Hošek, Hátlová, 2020).

Důležité je nabízet dětem pohyb ve vhodné míře a náročnosti. Žádný extrém není správný a

pokud by byl kladen až moc velký důraz na sport, mohlo by to vyvolat opačný účinek. Pohybové hry

jsou vhodným prostředkem pro osvojování pohybových kompetencí, ale také k postupnému

uvědomování odpovědnosti za své chování a k interakci s ostatními jedinci (vrstevníky, rodiči,

učitelkami ve školce atd.) (Blažej, Kostolanská, 2020).

Čím je jedinec starší, tím lépe se orientuje v časových souvislostech a dokáže si určovat své

plány a cíle více do budoucna. Jak bude níže rozvedeno, v mladším věku se děti orientují spíše na

aktuální prožitek, na přítomnost. Během středního věku a dospívání se postupně jedinci začínají učit

plánovat věci v delších časových úsecích. Nejprve to začíná v rámci dní (např.: příští týden budou

závody, na tréninku je tedy potřeba trénovat určitou disciplínu, ve které bude jedinec soutěžit) a

pokračuje plány na delší časové úseky (např.: příprava na Olympiádu) (Vágnerová, 2012). Starší

sportovci jsou tedy nejen fyzicky, ale i psychicky schopni snášet náročnější tréninky protože: „Jsou

si vědomi budoucího efektu náročného tréninku díky racionální složce své vnitřní motivace.“ (Blažej,

Kostolanská, 2020, s. 55).
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2 Vývoj jedince

Jedním z prvních, kdo rozdělil vývoj dítěte do jednotlivých období, byl S. Freud. Období má

dle S. Freuda 5 stadií: orální, anální, falické, latentní a genitální. Také významný psycholog E.

Erikson se těmito stádii zabýval a přidal k nim ještě 3 další: adolescence, generativita, integrita.

S Eriksonovým rozdělením korespondují ve svých koncepcích i mnozí současní autoři (Vágnerová,

2014). Právě pubescence a adolescence budou v této práci zmíněny nejvíce, i přesto zde budou

postupně zmíněna i všechna předchozí stadia, jelikož je důležité znát, co předchází právě zmíněnému

dospívání. Jednotlivá vývojová stádia budou sledována především z hlediska rozvoje pohybu a

sportovní aktivity.

2.1 Prenatální období

V každém stádiu zmíněném výše hraje určitou roli pohyb, ať už je to pouhé zvedání hlavičky,

první krůčky nebo naopak narůstající problémy s pohybovým aparátem v dospělosti a stáří. Jak se

tedy jedinec vyvíjí a jakou roli v tom hraje pohyb? V rámci předem daného genotypu začíná veškerý

vývoj v prenatálním období, které trvá devět měsíců. V tomto období se vytvářejí všechny

předpoklady, jež jsou potřebné pro budoucí život jedince. Již v tomto stádiu plod reaguje na určité

podněty a vykazuje známky pohybu. Ve třetím měsíci plod reaguje na doteky v okolí úst a nosu a ve


[…]


to také vidět na odpovědích na otázky, které se týkaly popisu nesportovců. Jakmile došlo k porovnání

s nesportovními vrstevníky, byla zmíněno, že sportovci mají větší disciplínu, umí lépe pracovat sami

se sebou a také se lépe vypořádávat se stresem.

Mezi limity empirické části lze zařadit Nely názor na jejího trenéra. V empirické části jsem

popsala svůj názor a zmínila, že si nemyslím, že je to dobrý trenér. Bohužel Nela byla jediná

z respondentů, která u tohoto trenéra trénovala, tím pádem jsem neměla více názorů a nemohla tak

porovnat, jestli to tak vnímá pouze Nela nebo i ostatní atleti. Myslím si, že s většinou odpovědí by

souhlasila většina sportovců, i přesto nelze získané informace zobecnit a říci, že to tak platí pro

všechny adolescenty. Některé zde zmíněné informace se tedy mohou týkat pouze dané skupinky

sedmi adolescentů.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala přínosem sportu z pohledu sportujících adolescentů.

Pomocí hloubkových rozhovorů s adolescenty byla zjištěna data, která byla pomocí otevřeného a

axiálního kódování analyzována a posléze z nich byla vytvořena 4 témata, která byla popsána a

porovnána s výzkumnými otázkami i s již známými poznatky, uvedenými v teoretické části.

Odpovědi se většinou shodovaly s uvedenou literaturou v teoretické části. Na základě výsledků bylo

také možné odpovědět na výzkumné otázky. Dále pak byla zjištěna a popsána důležitost motivace,

která je ve sportu nedílnou součástí a v neposlední řadě byla také zmíněna sociální skupina z hlediska

jejího vlivu na jedince. Také bylo zajímavé porovnání motivovaných žáků, které atletika baví,

s jednou spíše demotivovanou respondentkou, i její zkušenost se však shodovala s poznatky

v teoretické části.

V dnešní době je většina sportovních aktivit, převážně ve starších věkových kategoriích,

zaměřena na výkon. Na jednu stranu je to dobré v tom, že se sportovci snaží dosáhnout svých cílů.

Učí je to tedy určité vytrvalosti a odhodlanosti. Učí se také pracovat sami se sebou, zažívat úspěch,

ale také se vyrovnávat s neúspěchem. To vše je dle mého názoru důležité i pro běžný život. Na druhou

stranu si myslím, že je škoda, pokud někteří sportovci, kteří nejsou zaměřeni na výkon, se sportem

skončí kvůli tomu, že jejich pohled na sport nebyl respektován a možná i pochopen, jak tomu bylo

například u Nely.

Nelu sport bavil a naplňoval, nekladla si v něm ale nikdy vysoké cíle, a i přesto v trénování

viděla smysl. Pro Nelu bylo vždy důležitější to, jestli ji trénink baví, než jaké má výkony, i přesto

však její výkony měly vliv na její vztah ke trénování. První rok v dorostenecké kategorii se Nela

zlepšila, tím pádem jí trénování bavilo, i přesto, že nebylo tak různorodé. Bohužel po fázi zlepšení

následovala fáze stagnace a Nela se přestala zlepšovat, to změnilo i trenérův postoj k ní (což si

myslím, že je špatně, a i z tohoto důvodu situace vyústila do ukončení její docházky do atletického

oddílu) a Nelu atletika postupně přestávala bavit. Chtěla spíše trénovat pro radost, a především kladla

důraz na pestrost a různorodost tréninků, což dle jejího názoru její tréninky nesplňovaly. Domnívám

se tedy, že není důležitý pouze výkon, ale také to, jak se k určitému výkonu sportovec dostává.

V odborné literatuře jsou popsány tréninky tak, že v mladším věku jsou spíše hravé a čím starší

jedinec je, tím spíše herní aktivity z tréninku mizí, což je dle mého názoru v případě mnoha

sportujících spíše ke škodě.

Myslím si, že je škoda, že přetrvává názor, že herní aktivity jsou pouze pro děti a že nyní,

když je sportovec dospělý, se musí tvrdě trénovat. Různorodost a hravost zaujme téměř každého a

myslím si, že na věku nezáleží. Tím ale nechci tvrdit, že by se herní aktivity měly provádět po celý

trénink, ale jednou za čas vložit podobnou aktivitu do tréninku (např. do rozklusání, při kterém je

důležité prohřátí těla a připravení ho na sportovní aktivitu), by trénink zpestřilo a nabouralo

stereotyp, který je pro většinu nezáživný.
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S problémem lidského přístupu a komunikací se setkáváme v běžném životě častěji, než

bychom chtěli. I ve sportovním prostředí je komunikace velmi důležitá. Nejen s lidmi, se kterými

sportovci ve skupině trénují, ale také s trenérem, který by se o své svěřence měl zajímat a motivovat

je.

Ať už vnitřní nebo vnější motivace, jak bylo uvedeno v teoretické části a potvrzeno

prostřednictvím rozhovorů v praktické části, je velmi důležitá, proto si myslím, že naslouchat svým

svěřencům by trenér měl vždy, ať už se jedná o trenéra dětí nebo dospělých. Pokud trenér svým

svěřencům naslouchá a projevuje o ně zájem, je potom schopen jim pomoci v překonání nějaké krize

nebo alespoň zamezit naprostému znechucení sportovní aktivitou. U Nely se toto naštěstí nestalo,

jelikož po skončení s atletikou začala s jinou sportovní aktivitou, ale k atletice dobrý vztah ztratila a

naznačila, že jenom, když jde navštívit na atletický stadion své kamarády, tak se cítí velmi

nepříjemně. Tomu se podle mého názoru dalo zamezit, kdyby trenér její zájmy a pocity vyslechl a

respektoval. Myslím si, že je lepší mít spokojené sportovce, kteří budou mít kladný vztah ke sportu,

než dobré výkony od později demotivovaných sportovců.
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