HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Macháčková
**Identifikační číslo studenta:** 11906550

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální pedagogika
**Studijní obor:** Sociální pedagogika
**ID studia:** 626194

**Název práce:** Přínos sportování z pohledu sportujících adolescentů
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství (28-08)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

**Oponent(i):** Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 22.06.2022 **Místo obhajoby:** Praha

**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Autorka představila práci - cíle, obsah, motivaci, výsledky. Vedoucí práce se podrobně vyjádřila k práci - pozitiva, negativa, diskuze, přínos, vše v pořádku. Též byla komise seznámena s oponentským posudkem. Spojení zkušeností s teorií, velmi cenné, skvělá práce s daty. Studentka reagovala na dotazy.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ....

**Členové komise:** doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ....

Mgr. Jana Poláčková .....

PhDr. Jana Procházková .....

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ....

PhDr. Jiří Kameníček, CSc. ....

PhDr. Jana Mottlová, Ph.D. ....